
42  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.588 de 21/12/2017, que Altera as 
Portarias de Consolidação nº 3 e nº 6, de 28 de setembro de 2017, para 
dispor sobre a Rede de Atenção Psicossocial, e dá outras providências. 
(Art. 50-J).
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional- 
Metropolitana III, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 25 de Maio de 2022.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o projeto de implantação de 01 Equipe 
Multiprofissional de Atenção Especializada em Saúde Mental - AMENT no 
município de São Francisco do Pará
 Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Patrícia Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde de São Francisco do Pará
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Castanhal, 27 de maio de 2022.

Protocolo: 805665
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 011, de 27 de maio de 2022
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 3.588 de 21/12/2017, que Altera as 
Portarias de Consolidação nº 3 e nº 6, de 28 de setembro de 2017, para 
dispor sobre a Rede de Atenção Psicossocial, e dá outras providências. 
(Art. 50-J).
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional- 
Metropolitana III, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária do dia 25 de Maio de 2022.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o projeto de implantação de 02 Equipes 
Multiprofissionais de Atenção Especializada em Saúde Mental - AMENT no 
município de Castanhal.
 Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 27 de maio de 2022.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Patrícia Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde de São Francisco do Pará
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 805646
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230 16 DE MAIO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar Atividade do projeto Trabalho Infantil nas praias.
Origem: Capanema/PA – Destino: BRAGANÇ /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag. De controle de Endemias

No período de 23 a 28/05/2022.Quantidade 5,5 (cinco e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 805226
PORTARIA Nº 171 22 DE ABRIL DE 2022.

Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: supervisão e acompanhamento das ações de prevenção e con-
trole da raiva e outros agravos (Hantavirose, Leptospirose, Animais peço-
nhentos, Epizootia-FA), etc. No âmbito da Zoonoses.
Origem: Capanema/PA – Destino: Ourem, Bonito, Peixe Boi, Nova Timbo-
teua, Santa Luzia//PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves Nogueira 1086485 Guarda de Endemias

Reynan Costa dos Santos 5955656-1 Ag. Administrativo

No período de 16 a 20/05/2022.Quantidade 2,5 (DUAS E MEIA) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 172 22 DE ABRIL DE 2022.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores do 4ªCRS/SESPA para 
supervisão e acompanhamento das ações de prevenção e controle da raiva 
e outros agravos (Hantavirose, Leptospirose, Animais peçonhentos, Epi-
zootia-FA), etc. No âmbito da Zoonoses.

Origem: Capanema/PA – Destino: Ourem, Bonito, Peixe Boi, Nova Timbo-
teua, Santa Luzia/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ávila Junior de Sousa Amaral  57207813/1 Motorista

No período de 16 a 20/05/2022.Quantidade 2,5 (DUAS E MEIA) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 805211
PORTARIA Nº 221 13 DE MAIO DE 2022.

Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: finalidade de acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do 
convenio nº 09/2022, que tem como objeto a aquisição de mobiliários e 
equipamentos hospitalares para o Município de SANTA LUZIA DO PARÁ.
Origem: Capanema/PA – Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Benedito Harrilson da Silva Oliveira 5062519-2 comissionado

No período de 23 à 25/05/2022. Quantidade 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 222 13 DE MAIO DE 2022.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidor do 4ªCRS/SESPA com fi-
nalidade de acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do convenio nº 
09/2022, que tem como objeto a aquisição de mobiliários e equipamentos 
hospitalares para o Município de SANTA LUZIA DO PARÁ.
Origem: Capanema/PA – Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

No período de 23 à 25/05/2022.Quantidade 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 805265
PORTARIA Nº 213 09 DE MAIO DE 2022.

Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar supervisão e acompanhamento das ações desenvolvidas 
nos agravos de LEISHMANIOSE com a equipe do nível central.
Origem: Capanema/PA – Destino: Nova Timboteua /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Raimundo Araújo  Silva 1097868 Guara de Endemias

No período de 23/a 27/05/2022. Quantidade 4.5 (quatro e meia)diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 805289
PORTARIA Nº 212 09 DE MAIO DE 2022.

Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar supervisão e acompanhamento das ações desenvolvidas 
nos agravos de LEISHMANIOSE com a equipe do nível central.
Origem: Capanema/PA – Destino: Augusto Correa/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Raimundo Araújo  Silva 1097868 Guara de Endemias

No período de 16/a/20/05/2022. Quantidade 4.5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 805307
PORTARIA Nº 217 11 DE MAIO DE 2022.

Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: acompanhar Visita Técnica da Gerencia de Atenção ao Traba-
lhador – GAT ao Hospital Municipal de Tracuateua e Hospital Regional de 
Salinópolis.
Origem: Capanema/PA – Destino: Tracuateua e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Eliane Pinheiro Casseb 54187818-2 comissionado

Maria Leiliane Alves Moraes 57215401-3 Ag. Administrativa

No período de 25 e 26/05/2022. Quantidade 1,0 (uma ) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 218 11 DE MAIO DE 2022.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo oficial com servidores do 4ªCRS/SESPA para 
acompanhar Visita Técnica da Gerencia de Atenção ao Trabalhador – GAT 
ao Hospital Municipal de Tracuateua e Hospital Regional de Salinópolis.
Origem: Capanema/PA – Destino: Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Orivaldo Ramos da Silva 5159164-1 Motorista

No período de 26/05/2022.Quantidade 0,5 (meia )diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 805338
PORTARIA Nº 203 09 DE MAIO DE 2022.

Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: realizar acompanhamento e avaliação dos contratos do Hospital 
Santo Antonio Maria Zaccaria referente ao mês de Abril de 2022.
Origem: Capanema/PA – Destino: BRAGANÇA/PA.


